
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560 Quinta-feira, 22 DE ABRIL DE 2021

28/5/2015, publicado no D.O.E. de 29/5/2015, a contar de 1º/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 15 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 647496

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 134/2019-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 012/2021-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para aquisição de licenças de uso dos softwares 
Microsoft CISSteStdCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic (S.A. 3 anos), 
Microsoft SQLSvrStdCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic (S.A. 3 anos), 
Microsoft WinSvrCAL SNGL LicSAPk MVL UsrCAL (S.A. 3 anos), Microsoft 
SysCtrCnfgMgrCltML SNGL LicSAPk MVL PerOSE (S.A. 3 anos), VisioPro 
ALNG LicSAPk MVL (S.A. 3 anos), WinSvrExtConn SNGL LicSAPk MVL (S.A. 
3 anos), PrjctPro SNGL LicSAPk MVL w1PrjctSvrCAL (S.A. 3 anos), SQLCAL 
SNGL LicSAPk MVL DvcCAL (S.A. 3 anos), O365E1 ShrdSvr ALNG SubsVL 
MVL PerUsr, O365E3 ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr, O365E5 ShrdSvr 
ALNG SubsVL MVL PerUsr, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexo
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global do LOTE)
Tipo de Licitação: Menor Preço por lote
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 05/05/2021
Hora da Abertura: 9:30h (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-40 – Serv de tecnologia da informação e comunicação - 
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Jr.

Protocolo: 647517
AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 050/2020-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 015/2021-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO EVENTUAL E INSTALAÇÃO DE 
PERSIANAS, COM OU SEM BANDÔS
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global do LOTE)
Tipo de Licitação: Menor Preço por lote
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 06/05/2021
Hora da Abertura: 9:30h (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Jr.

Protocolo: 647534

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2020-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de ativos de segurança de 
rede, Firewalls Next Generation (NGFW) com SD-WAN integrada, contem-
plando os serviços de Instalação, Treinamento e Suporte Técnico
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 162/2019-SGJ-TA que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 047/2020-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo me-
nor preço e, diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA nº 
3126/2020-MP/PGJ, de 04/11/2020, homologo o resultado do certame mencio-
nado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 78.766.151/0001-42 - SIGMAFONE TELECOMUNICACOES LTDA
- Total do Fornecedor: R$ 7.683.644,10
- Grupo 01-----– Valor Total R$ 7.683.644,10
Valor global do certame: R$ 7.683.644,10
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 19 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 647427
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de aparelhos domésticos, 
máquinas utensílios e equipamentos diversos
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 051/2020-SGJ-TA que ense-
jou o Pregão Eletrônico nº. 004/2021-MP/PA, com critério de julgamento 
menor preço por item, modo de disputa “aberto”, sob a forma de execução 

indireta, no regime de empreitada por preço global por item e, diante do 
julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA nº. 510/2021-MP/PGJ, 
de 01/03/2021, homologo o resultado do certame mencionado a favor das 
empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 10.288.115/0001-87 - AOM COMERCIO E SERVICOS LTDA
- Total do Fornecedor: R$ 12.308,50
Item 05….. Valor Unitário R$ 195,00….. Valor Total R$ 3.900,00
Item 11….. Valor Unitário R$ 160,00….. Valor Total R$ 3.200,00
Item 12….. Valor Unitário R$ 46,70….. Valor Total R$ 934,00
Item 13….. Valor Unitário R$ 427,45….. Valor Total R$ 4.274,50
CNPJ 20.274.219/0001-96 - ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRONICOS
- Total do Fornecedor: R$ 15.000,00
Item 15….. Valor Unitário R$ 500,00….. Valor Total R$ 15.000,00
CNPJ 22.065.938/0001-22 - CCK COMERCIAL LTDA
- Total do Fornecedor: R$ 3.943,00
Item 09….. Valor Unitário R$ 197,15….. Valor Total R$ 3.943,00
CNPJ 24.603.073/0001-36 - C E S ARAUJO
- Total do Fornecedor: R$ 67.580,00
Item 02….. Valor Unitário R$ 940,00….. Valor Total R$ 23.500,00
Item 04….. Valor Unitário R$ 2.204,00….. Valor Total R$ 44.080,00
CNPJ 33.884.155/0001-97 - EVANDRO GOMES FERREIRA 01619513250
- Total do Fornecedor: R$ 20.425,00
Item 03….. Valor Unitário R$ 765,00….. Valor Total R$ 19.125,00
Item 06….. Valor Unitário R$ 130,00….. Valor Total R$ 1.300,00
CNPJ 26.483.292/0001-54 - IR COMERCIO & SERVICOS EIRELI
-Total do Fornecedor: R$ 2.650,00
 Item 08….. Valor Unitário R$ 265,00….. Valor Total R$ 2.650,00
CNPJ 32.191.212/0001-90 - QUERUBIM COMERCIO VAREJISTA DE EQUI-
PAMENTOS EIRELI
- Total do Fornecedor: R$ 22.093,2000
Item 01….. Valor Unitário R$ 552,33….. Valor Total R$ 22.093,20
Obs.: Itens 07, 10, 14 e 16 – Tiveram como resultado FRACASSADO.
VALOR TOTAL DO CERTAME: R$ 143.999,70
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 19 de Abril de 2021.

Protocolo: 647420
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de centrais telefônicas analógicas, 
ramal sem fio com tecnologia digital DECT 6.0 e terminais inteligentes (TI)
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 182/2017-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 007/2021-MP/PA, com critério de julgamento me-
nor preço por grupo, modo de disputa “aberto”, sob a forma de execução 
indireta, no regime de empreitada por preço global por grupo e, diante do 
julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA nº. 540/2021-MP/PGJ, 
de 02/03/2021, homologo o resultado do certame mencionado a favor das 
empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 74.428.657/0001-90 - ASCOT TELECOMUNICACOES LTDA
GRUPO 01 – Valor Total R$ 93.360,00
CNPJ 21.977.396/0001-00 - IMPACTA TELECOM E SEGURANÇA ELETRONICA LTDA
GRUPO 02 – Valor Total R$ 28.769,07
Valor Total do Certame: R$ 122.129,07
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 19 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 647390

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 0100/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, parágrafo 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 103079/2021,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do Promotor de 
Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
3.562/2020-MP/PGJ, no período de 06/02 a 07/03/2021, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 19 de Abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0101/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, parágrafo 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);


